
VOL.65 

 

 

   

                                                      令和 5 年 1 月号 
清水建設㈱・大日本土木㈱工事共同企業体 

 

拝啓 

明けましておめでとうございます。昨年中は「伊那山地トンネル（坂島工区）工事」 

に対し、ご理解、ご協力を頂き厚く御礼申し上げます。本年もどうぞよろしくお願い 

いたします。 

現在、坂島非常口ではトンネル斜坑掘削、発生土置き場（本山）では盛土工事を 

継続しております。引続き、工事に対するご理解、ご協力をよろしくお願いいたし 

ます。                                                     

敬具 

 

《１～2 月の主な工事予定》 

坂島非常口          ：斜坑掘削  

仮置き場（坂島）       ：砕石材作成 

発生土置き場（本山）    ：地下排水工、盛土工、進入路造成 など 

《現場の状況（R5.1.12）》 坂島非常口 

        斜坑平面図                   斜坑内状況 

 

                        → 斜坑掘削は約 3 割完了しております。   

回覧 

撮影方向 

掘削方向 



VOL.65 

 

《現場の状況（R5.１.12）》 発生土置き場（本山） 

                                  

 

 

 

     

        →進入路造成を行っております。 

 

《現場の状況（R5.１.12）》 仮置き場（坂島） 

【自走式破砕機の紹介】 

トンネル掘削により発生するずり（岩塊）を、 

本山の造成工事で使用する砕石の大きさに 

合わせて破砕するための機械です。 

環境リサイクル機械として、産業廃棄物の 

中間処理場でも、よく活躍しています。 

破砕材の大きさは設定によって変えられる 

ため様々な材料の製作に対応できます。 

→破砕材作成を行っております。             

 

【お知らせ】 

引続き、坂島非常口から発生土置き場（本山）までは 

大型ダンプの通行が頻繁になっております。冬期対策を 

実施しながら、安全に十分配慮し運行いたします。 

ご理解、ご協力のほどよろしくお願いします。 

     工事用車両ステッカー 

 

 

 

 

 

 

【職員の紹介】 

トンネル工事を担当しております濱田 

直樹と申します。豊丘村に赴任し、早いも

ので２年が経とうとしております。長野県は

空気も食べ物もおいしく、ぜひ第２の故郷

とさせていただきたいです。今後ともよろ

しくお願いします。 

【出身地】 

北海道札幌市 

【趣味】 

ゴルフ・映画鑑賞 

施工業者：清水建設㈱・大日本土木㈱工事共同企業体（担当：出浦、小沼） 
現場事務所 〒399-3202 長野県下伊那郡豊丘村大字神稲 9440-1  TEL：0265-49-8416  

平面図 

撮影方向 

ガラパコスの写真 


